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1. Descrizione e motivazioni del report 

Il presente Report è relativo all͛aggiornamento della struttura programmatica del PSC Molise conseguente 
alla delibera del CIPESS 23 aprile 2024, n. 14 (G.U. SG n.166 del 17 luglio 2021), ƌĞĐĂŶƚĞ ͞Piani sviluppo 

coesione (PSC) Regione Abruzzo, Regione Calabria, Regione Emilia Romagna, Regione Friuli Venezia Giulia, 

Regione Lazio, Regione Liguria, Regione Lombardia, Regione Marche, Regione Piemonte, Regione Toscana, 

RĞŐŝŽŶĞ UŵďƌŝĂ͕ RĞŐŝŽŶĞ VĂůůĞ Ě͛AŽƐƚĂ͕ RĞŐŝŽŶĞ VĞŶĞƚŽ͕ RĞŐŝŽŶĞ BĂƐŝůŝĐĂƚĂ͕ RĞŐŝŽŶĞ MŽůŝƐĞ͕ PƌŽǀŝŶĐŝĂ 
autonoma di Bolzano, Provincia autonoma di Trento, Città Metropolitana di Bologna, Città Metropolitana di 

Firenze, Città Metropolitana di Genova, Città Metropolitana di Milano, Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, Città Metropolitana di Venezia - AƚƚƵĂǌŝŽŶĞ ĚĞůů͛ĂƌƚŝĐŽůŽ ϰϰ͕ ĐŽŵŵĂ ϳ ůĞƚƚ͘ ďͿ Ğ ĐŽŵŵĂ ϳ -bis del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e successive modificazioni ed integrazioni e aggiornamento della delibera 

CIPESS n. 48/22͟. 
 
Ai sensi del punto 2.4 della citata delibera n. 14/2024, che dispone che: ͞Le amministrazioni titolari dei PSC 

di cui sopra sottopongono al primo Comitato di sorveglianza utile il conseguente aggiornamento della 

struttura programmatica del rispettivo PSC, procedendo anche al corrispondente allineamento dei dati nel 

Sistema nazionale di monitoraggio͟, l͛ĂŐŐŝŽƌnamento della struttura programmatica del PSC Molise viene 
sottoposto all͛ĞƐĂŵĞ Ğ Ăůů͛ĂƉƉƌŽǀĂǌŝŽŶĞ ĚĞů CŽŵŝƚĂƚŽ Ěŝ SŽƌǀĞŐůŝĂŶǌĂ͘ 
 
 

1.1 Sezione ordinaria 

 

Con nota prot. n. DPCOE-0005435 del 19 marzo 2024, il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il 
sud, ha comunicato, alla Regione Molise, Őůŝ ĞƐŝƚŝ ĚĞůů͛ŝƐƚƌƵƚƚŽƌŝĂ ƚĞĐŶŝĐĂ ĐŽŶĚŽƚƚĂ congiuntamente con 
ů͛ƵĨĨŝĐŝŽ ĐŽŵƉĞƚĞŶƚĞ del Servizio regionale Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, relativa alla 
verifica del conseguimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), ex art. 44 c.7, lettera b) DL 
34/2019 e s.m.i., del PSC Molise. 

Con nota prot. n.  40370/2024 del 20 marzo 2024, il Servizio regionale Coordinamento Fondo per lo Sviluppo 
Ğ ůĂ CŽĞƐŝŽŶĞ ŚĂ ĨŽƌŵĂůŵĞŶƚĞ ĐŽŶĚŝǀŝƐŽ ŝ ĚĂƚŝ ƌŝĨĞƌŝƚŝ Ăůů͛ŝƐƚƌƵƚƚŽƌŝĂ ƚĞĐŶŝĐĂ. 

Gli esiti della ricognizione congiunta effettuata dalle strutture tecniche del Dipartimento per le Politiche di 
Coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri e della Regione Molise sui precedenti cicli 
della programmazione della politica di coesione, hanno evidenziato͕ ĨƌĂ ů͛ĂůƚƌŽ͕ quanto segue: 

- interventi del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Molise - Sezione ordinaria, finanziato con 
risorse FSC, approvato con delibera del CIPESS n. 20 del 29 aprile 2021, che hanno conseguito 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) alla data del 31 dicembre 2022, per un importo 
complessivo pari a euro 1.451.828.167,71;  

- interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria in salvaguardia ai sensi della Delibera 
CIPESS 48/2022 - che hanno conseguito Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) alla data del 30 
giugno 2023, per un importo complessivo pari a euro 45.828.097,19;  

- interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria che risultano privi di OGV alla data del 
31 dicembre 2022, per un importo complessivo pari a euro 8.109.398,38;  

- interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria in salvaguardia ai sensi della Delibera 
CIPESS 48/2022, che risultano privi di OGV alla data del 30 giugno 2023 per un importo complessivo 
pari a euro 40.000.000,00; 

- eĐŽŶŽŵŝĞ ƌŝƉƌŽŐƌĂŵŵĂďŝůŝ͕ ŵĂƚƵƌĂƚĞ ŶĞůů͛ĂƚƚƵĂǌŝŽŶĞ Ěŝ ŝŶƚĞƌǀĞŶƚŝ ŝŶƐĞƌŝƚŝ ŶĞůůĂ SĞǌŝŽŶĞ ordinaria del 
PSC Molise, non legate a progetti, per un importo complessivo pari a euro 12.535.819,29,  

come riportato in sintesi nella tabella che segue 
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Casistica   Risorse FSC 

  A 1.606.325.382,00 

Interventi in salvaguardia ex comma 7ter art.44 DL34/19 B 48.023.899,43 

Interventi con OGV al 31/12/2022  C 1.451.828.167,71 

Economie di programma D 12.535.819,29 

Interventi in salvaguardia ex comma 7bis art.44 DL34/19 

con OGV al 30/06/2023 
E  45.828.097,19 

  F=B+C+D+E 1.558.215.983,62 

Interventi privi di OGV al 31/12/2022 da definanziare G 8.109.398,38 

Interventi in salvaguardia ex comma 7bis art.44 DL34/19 

privi di OGV al 30/06/2023 da definanziare 
H 40.000.000,00 

  I=G+H 48.109.398,38 

 
Con la delibera del CIPESS 23 aprile 2024, n. 14, a seguito degli esiti indicati, è stato:   

- disposto, fra l͛altro, il definanziamento degli interventi della Sezione ordinaria del PSC Molise; 
 

- accertato il definanziamento degli interventi di detta Sezione ordinaria per euro 48.109.398,38, ai 
ƐĞŶƐŝ ĚĞůů͛Ăƌƚ͘ ϱϲ͕ ĐŽŵŵĂ Ϯ͕ ƚĞƌǌŽ ƉĞƌŝŽĚŽ͕ ĚĞů ĚĞĐƌĞƚŽ-legge 17 maggio 2022, n. 50, in esito alle 
ǀĞƌŝĨŝĐŚĞ Ěŝ ĐƵŝ Ăůů͛Ăƌƚ͘ ϰϰ͕ ĐŽŵŵĂ ϳ͕ ůĞƚƚĞƌĂ ď͕ Ğ ĐŽŵŵĂ ϳ-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

- rideterminata, fra l͛ĂůƚƌŽ͕ in conseguenza del suddetto definanziamento, la dotazione della Sezione 
ordinaria del PSC Molise in diminuzione degli importi corrispondenti al valore degli interventi 
definanziati di riferimento, come indicato nella tabella che segue: 
 

Dotazione finanziaria Sezione 
ordinaria PSC Molise assegnata 

dal CIPESS 

Interventi da definanziare (privi di 
OGV al 31/12/2022 o al 

30/06/2023) 

Dotazione finanziaria Sezione ordinaria 
in esito alla verifica 

 

 
1.606.325.382,00 

 
48.109.398,38 1.558.215.983,62 

 

Nello schema che segue sono riportati gli interventi e i relativi importi definanziati per la Sezione ordinaria 
del PSC Molise, ĐŽŶ ŝŶĚŝĐĂǌŝŽŶĞ͕ ƉĞƌ ĐŝĂƐĐƵŶŽ͕ ĚĞůůĂ ŵŽƚŝǀĂǌŝŽŶĞ ŶĞůůĂ ĐŽůŽŶŶĂ ͞ĐĂƐŝƐƚŝĐĂ͘͟ 
Gli stessi, a seguito di comunicazione con nota prot. n. 57701/2024 del 29 aprile 2024 dell͛AƵƚŽƌŝƚă 
responsabile del PSC alle strutture regionali interessate, alla sessione di monitoraggio al 30 giugno 2024, 
risultano posti, nel Sistema di monitoraggio SGP, mittente per il Sistema nazionale di monitoraggio, nello 
ƐƚĂƚŽͬǀĞƌƐŝŽŶĞ ͞ĂŶŶƵůůĂƚĂ͟. 

A seguire, rispetto allo schema, nella Tabella, si riporta il Piano finanziario della Sezione ordinaria per Aree 
tematiche e Settori di intervento con evidenza del valore degli interventi definanziati.  
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Elenco interventi definanziati della Sezione ordinaria del PSC Molise 

 

Area tematica 

 

Settore di intervento 

 

Ciclo di 

programmazione di 

origine 

Codice CUP Titolo progetto 
Soggetto 

attuatore/beneficiario 

Risorse FSC 

definanziate 

 

Casistica 

06 - CULTURA 
 

06.01 - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 

 
2014-2020 PAMOTC.PS.CP01E D82F21000130002 

Recupero Palazzo Barone ʹ Museo civico ʹ 
Completamento 

Comune di Baranello 198.185,97 
Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

06.02 ʹ ATTIVITA͛ CULTURALI 

 
2014-2020 

PAMOTC.MI.015 H59F18000640002 
Viaggi nella cultura ʹ sub azione 1 MUSEO 
DEI COSTUMI DEL MOLISE 

Provincia di Isernia 406.564,00 
Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
2014-2020 

PAMOTC.MI.016 H59F18000650002 Viaggi nella cultura ʹ sub azione 2 CERP Provincia di Isernia 434.124,00 
Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

2014-2020 
PAMOTC.MI.017 H59F18000660002 

Viaggi nella cultura ʹ sub azione 3 
OSSERVATORIO ASTRONOMICO 

Provincia di Isernia 240.304,00 
Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
2014-2020 PAMOTC.MI.018 H59F18000670002 

Viaggi nella cultura ʹ sub azione 4 
FORMAZIONE E PROMOZIONE OFFERTA 
TURISTICA 

Provincia di Isernia 922.530,00 
Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
2014-2020 PAMOTC.MI.TC2023.01 

 
C69I22000830008 FESTIVAL DELLA BIODIVERSITÀ: NATURA 

CULTURA E SOSTENIBILITÀ 

CONSORZIO DEL 
GIARDINO DELLA FLORA 
APPENNINICA 

14.142,86 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
2014-2020 PAMOTC.MI.TC2023.11 G79I22000840009 ͞OPERA AL LAGHETTO QUARTA EDIZIONE͟ COMUNE DI VENAFRO 20.000,00 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

07 ʹ TRASPORTI E 
MOBILITA͛ 

07.01 ʹ TRASPORTO 
STRADALE 

 
 
 

2014-2020 
PAMOIN.VI.M86 F17H21002600001 

Progettazione della viabilità alternativa al 
tratto denominato Molise I lungo la SS 647 
͞FŽŶĚŽ VĂůůĞ ĚĞů BŝĨĞƌŶŽ͟ ʹ dallo svincolo di 
Guardialfiera (km 55+750) allo svincolo 
͞DŝŐĂ ĚĞů LŝƐĐŝŽŶĞ͟- e realizzazione del I 
Stralcio Funzionale dello svincolo di innesto 

ANAS 
1.700.000,00 

 

 
 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
 

2000-2006 MOLSEC.047 D36G16000740002 

Razionalizzazione della Viabilità interna 
quadrante Nord-Est -Allargamento stradale 
di via delle Frasche, in parallelo tra linea 
ferroviaria e raccordo con lo svincolo per 
Istituto Tecnico per Geometri 

Comune di Campobasso 500.000,00 

 
 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

 
2014-2020 

 
PAMOIN.VI.F01 

 
H21B19000280002 

Collegamento trasversale tra le strade F.V. 
Trigno e F.V. BIferno - Fondo Valle Fresilia - 
Completamento della Fresilia in direzione 
Sprondasino 

 
Provincia di Isernia 

 
40.000.000,00 

Intervento in 
salvaguardia ex 

comma 7bis art. 44 DL 
34/19 privo di OGV al 

30/06/2023 

08 - RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 

08.01 - EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI 

 
2000-2006 

MOLCUF10 D32B18000120001 

Realizzazione edificio di utilità pubblica nel 
Porto di Termoli a servizio dei passeggeri 
transitanti - locali destinati a ristoro, attesa 
e servizi igienici 

REGIONE MOLISE 54.415,50 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 

10 - SOCIALE E SALUTE 
10.02 - STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE 

 
2014-2020 PAMOIN.IS.02 C39J20001940003 

Cofinanziamento del Piano di 
riorganizzazione ospedaliera per emergenza 
Covid 

Azienda Sanitaria 
Regionale del Molise 
(ASREM) 

3.619.132,05 

Intervento privo di 
OGV al 31/12/2022 
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Area tematica Settore di Intervento

PSC - Sezione 

ordinaria

a)

Definanziamenti

Esito istruttoria verifica 

conseguimento OGV ex art. 44 c.7, 

lettera b) decreto-legge n. 34/2019 e 

s.m.i.  b)

PSC - Sezione 

ordinaria post  

definanziamenti

c) =a) - b)

PSC - Sezione ordinaria  

Economie di programma 

(Accordo per la Coesione del 

25/03/2024) d)

PSC - Sezione 

ordinaria

TOTALE

e) = c) + d)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 5.399.221,32 5.399.221,32 0,00 5.399.221,32 

01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36 1.152.022,36 0,00 1.152.022,36 

Totale 6.551.243,68 6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 3.917.500,00 3.917.500,00 0,00 3.917.500,00 

02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 12.840.000,00 12.840.000,00 0,00 12.840.000,00 

Totale 16.757.500,00 16.757.500,00 0,00 16.757.500,00 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 102.581.903,25 102.581.903,25 941.896,95 103.523.800,20 

Ϭϯ͘ϬϮ Ͳ TURISMO E OSPITALITA͛ 16.907.080,93 16.907.080,93 1.393.923,31 18.301.004,24 

03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89 638.525,89 0,00 638.525,89 

03.04 - COMPETENZE 137.059,78 137.059,78 0,00 137.059,78 

Totale 120.264.569,85 120.264.569,85 2.335.820,26 122.600.390,11 

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 4.170.397,23 4.170.397,23 0,00 4.170.397,23 

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 1.214.958,62 1.214.958,62 0,00 1.214.958,62 

04.03 - RETI E ACCUMULO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 5.385.355,85 5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 457.740.599,64 457.740.599,64 0,00 457.740.599,64 

05.02 - RISORSE IDRICHE 136.009.577,53 136.009.577,53 3.112.060,88 139.121.638,41 

05.03 - RIFIUTI 27.740.282,65 27.740.282,65 377,15 27.740.659,80 

05.04 - BONIFICHE 2.565.174,61 2.565.174,61 0,00 2.565.174,61 

05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 22.598.237,71 22.598.237,71 0,00 22.598.237,71 

Totale 646.653.872,14 646.653.872,14 3.112.438,03 649.766.310,17 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 63.043.010,69 198.185,97 62.844.824,72 123.609,89 62.968.434,61 

Ϭϲ͘ϬϮ Ͳ ATTIVITA͛ CULTURALI 16.273.644,18 2.037.664,86 14.235.979,32 303.666,81 14.539.646,13 

Totale 79.316.654,87 2.235.850,83 77.080.804,04 427.276,70 77.508.080,74 

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 384.185.397,03 42.200.000,00 341.985.397,03 1.479.808,91 343.465.205,94 

07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 39.092.057,00 39.092.057,00 425.000,00 39.517.057,00 

07.05 - MOBILITÀ URBANA 7.311.153,80 7.311.153,80 0,00 7.311.153,80 

07.06 - LOGISTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 430.588.607,83 42.200.000,00 388.388.607,83 1.904.808,91 390.293.416,74 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 90.758.219,36 54.415,50 90.703.803,86 3.239.728,43 93.943.532,29 

Totale 90.758.219,36 54.415,50 90.703.803,86 3.239.728,43 93.943.532,29 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' Ϭϵ͘Ϭϭ Ͳ SVILUPPO DELL͛OCCUPAZIONE 10.921.184,50 10.921.184,50 1.220.432,94 12.141.617,44 

Totale 10.921.184,50 10.921.184,50 1.220.432,94 12.141.617,44 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.232.597,19 2.232.597,19 0,00 2.232.597,19 

10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 23.620.673,42 3.619.132,05 20.001.541,37 0,00 20.001.541,37 

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 15.632.503,34 15.632.503,34 20.487,66 15.652.991,00 

10.04 - ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA' 1.038.409,11 1.038.409,11 40,50 1.038.449,61 

Totale 42.524.183,06 3.619.132,05 38.905.051,01 20.528,16 38.925.579,17 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 75.555.916,47 75.555.916,47 0,00 75.555.916,47 

11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 24.234.278,38 24.234.278,38 274.785,86 24.509.064,24 

Totale 99.790.194,85 99.790.194,85 274.785,86 100.064.980,71 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 13.596.022,56 13.596.022,56 0,00 13.596.022,56 

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 30.681.954,16 30.681.954,16 0,00 30.681.954,16 

Totale 44.277.976,72 44.277.976,72 0,00 44.277.976,72 

Totale PSC 1.593.789.562,71 48.109.398,38 1.545.680.164,33 12.535.819,29 1.558.215.983,62 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
3
4
1
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Comitato di Sorveglianza del PSC Molise ʹ Procedura scritta 

 

Ufficio Programmazione e Coordinamento attuativo Programmi FSC                                                                                       Pagina 7 di 7 

 

Con determinazione dirigenziale n. 5174 del 20 settembre 2024, che costituisce allegato al presente report e 

che si riporta a seguire, è stata aggiornata la struttura programmatica del PSC Molise ai sensi di quanto 

disposto al punto 2.4 della delibera del CIPESS 24 aprile 2024, n. 14. 

2. Allegati 

- Determinazione dirigenziale n. 5174 del 20 settembre 2024 

 

 

 

 

Il Responsabile dell͛Ufficio 

Programmazione e Coordinamento attuativo Programmi FSC 

Dott.ssa Michelina Litterio 

 

         

 L͛AƵƚŽƌŝƚă RĞƐƉŽŶƐĂďŝůĞ ĚĞů P“C   
                    Dott.ssa Alberta De Lisio 

 
                                              Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.  Lgs. 07/03/2005, n. 82  
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REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUINTA
 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5174 DEL 20-09-2024
 
 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE
APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20.
CODICE PSCMOLISE. AGGIORNAMENTO STRUTTURA PROGRAMMATICA AI SENSI
DEL PUNTO 2.4 DELLA DELIBERA CIPESS 24 APRILE 2024, N. 14. APPROVAZIONE.
  

   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MICHELINA LITTERIO

 
Campobasso, 20-09-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.5174 del 20-09-2024 1/6

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
3
4
1
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Autorità responsabile del Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise
 
RICHIAMATI

-           il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii.;
-          la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, recante «Norme in materia di organizzazione
dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale» e ss.mm.ii.;
-          la legge regionale 4 maggio 2015, n. 8 recante «Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015
in materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali» e, in particolare, l’articolo
44 che introduce rilevanti modificazioni e integrazioni alla citata legge regionale 23 marzo 2010, n. 10;
-          la legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7, recante «Legge di stabilità regionale 2023» e, in
particolare, l’articolo 15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 23 marzo
2010, n. 10;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 9 gennaio 2024, con cui è stato approvato, in
esecuzione del citato articolo 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7, il nuovo Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali dell’apparato organizzativo regionale e ss.mm.ii.;
-          la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 12 marzo 2024 con cui sono stati
conferiti, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii., nonché
dell’articolo 19 del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., distinti incarichi di responsabilità, in titolarità,
per la durata di anni tre, ovvero in reggenza temporanea, dei Servizi regionali facenti capo all’apparato
amministrativo della Presidenza della Giunta regionale, compreso il Servizio Avvocatura regionale della
Giunta regionale e della Direzione generale per la Salute, fra cui l’incarico di responsabilità del Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, incardinato nell’Area quinta;

 
VISTE

-          la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante "Fondo
Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";
-          la delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188 del
07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione
della Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a
titolarità dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in due Sezioni speciali
(Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli articoli 241 e 242 del decreto-
legge n. 34/2020 e s.m.i.;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto 2021 di presa d’atto dell'approvazione,
in prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata delibera n. 20, del
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale;
-          la delibera n. 86 adottata dal CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021 (G.U. SG n. 33 del 09
febbraio 2022), recante “Fondo Sviluppo e Coesione – Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di
trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”;

 
VISTA la deliberazione n. 279 del 12 agosto 2021 con cui la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione, in
prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata delibera n. 20, del Piano
Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale;
 
RICHIAMATE:

-          la deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di quanto
disposto al punto 3 della citata delibera del CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla designazione degli
organismi di governance del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise e sono state
designate, quale Autorità responsabile del PSC, il Direttore del I Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale, responsabile del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità
alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano e, quale
Organismo di Certificazione, il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale,
autorità abilitata a richiedere i trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per
anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando quanto
stabilito in ordine alla disciplina del trasferimento delle risorse;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4.
«Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano» delle Disposizioni Generali della delibera del CIPESS n.
2/2021 e del punto 2.2 della successiva delibera n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza
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del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono stati definiti la
Governance e il modello organizzativo regionale per la gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i
compiti dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC), dell’Organismo di Certificazione (OdC) e dei
Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA);
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 349 del 20 ottobre 2022, con cui, in sostituzione
dell’Organismo di Certificazione del Piano Sviluppo e Coesione designato con la richiamata
deliberazione n. 184/2021, è stato individuato il Direttore della Direzione Generale per la Salute, in cui è
incardinato il Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale, alla data vacante;
-          la determinazione del Direttore del III Dipartimento n. 7 del 16 gennaio 2024 con cui è stato
conferito l’incarico di responsabilità del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale,
precedentemente vacante, nelle cui declaratorie è prevista anche la funzione di Organismo di
certificazione del PSC Molise, come riportato nel SI.GE.CO. del Piano;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 154 del 27 marzo 2024 con cui è stata individuata quale
Autorità responsabile del PSC Molise il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione;

 
RICHIAMATE, inoltre, le determinazioni del Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale:

-          n. 196 del 31 dicembre 2021 di adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano
Sviluppo e Coesione della regione Molise;
-           n. 68 del 04 maggio 2022 di aggiornamento del SI.GE.CO. del Piano;
-          n. 91 del 29 giugno 2022 di ulteriore aggiornamento del SI.GE.CO. e di approvazione dei Manuali e
degli schemi-tipo di disciplinari;

 
RICHIAMATE, infine, le deliberazioni:

-          n. 245 del 23 luglio 2021 con cui la Giunta regionale, ai sensi di quanto previsto al punto 3 Sezioni
speciali del PSC della delibera del CIPESS n. 2/2021, ha approvato la rimodulazione delle misure relative
agli ulteriori interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale a valere sul FSC,
individuate con precedente deliberazione n. 231 del 20 luglio 2020, pertanto, la rimodulazione dei
contenuti della Sezione speciale del Piano di Sviluppo e Coesione della regione Molise, attuativa
dell’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020 e s.m.i.;
-          n. 38 del 16 febbraio 2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto dell’integrazione del PSC Molise
con i settori d’intervento per area tematica e dei corrispondenti importi finanziari, del piano finanziario
complessivo del PSC e delle previsioni di spesa per ciascuna annualità del primo triennio, approvati dal
Comitato di Sorveglianza nella riunione del 20 dicembre 2021, di cui alle Tabelle e Prospetti in cui è
confluita l’attività di riclassificazione e assestamento dei dati per Area tematica e per Settori di intervento
del Piano, secondo quanto previsto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, allegati alla stessa
deliberazione;

 
VISTE le determinazioni dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale:

-          n.140 del 29 luglio 2022 di approvazione delle Tavole aggiornate (Tabelle e Prospetti) del Piano
Sviluppo e Coesione, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC
con procedura di consultazione scritta, attivata con nota prot. n. 134161/2022 del 02 agosto 2022 e
conclusa con nota prot. n. 147355/2022 del 30 agosto 2022;
-          n. 15 del 27 gennaio 2023 di approvazione delle Tavole del PSC Molise che costituiscono ulteriore
aggiornamento delle Tavole di cui al punto precedente, oggetto di informativa al Comitato di
Sorveglianza del PSC Molise con procedura scritta con nota prot. n. 26855/2023 del 10 febbraio 2023;
 

VISTA l’ulteriore modifica del Piano relativa alla Sezione ordinaria, di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n. 446 del 30 dicembre 2023, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC
con procedura di consultazione scritta conclusa con nota prot. n. 36937/2024 dell’11 marzo 2024, conservata agli
atti;
 
VISTA l’ultima modifica del Piano riferita alla Sezione Speciale 1, di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n. 243 del 17 maggio 2024, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC con
procedura di consultazione scritta conclusa con nota prot. n. 83297/2024 del 20 giugno 2024, conservata agli atti;
 
DATO ATTO che

-          con nota prot. n. 0003859 dell’08 giugno 2023, conservata agli atti, il Dipartimento per le Politiche di
Coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha avviato anche con la Regione Molise una
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ricognizione/rilevazione, preliminare e propedeutica alla definizione della Programmazione del Fondo
Sviluppo 2021-2027, finalizzata alla verifica dello stato di attuazione dei Programmi regionali, fra cui il
Piano Sviluppo e Coesione (PSC Molise);
-          l’avvio della ricognizione è stato preceduto da una prima riunione di confronto, nell’ambito del Tavolo
tecnico Coesione, fra la Regione, il Dipartimento per le Politiche di Coesione e l’Agenzia per la Coesione
Territoriale in data 5 luglio 2023, a cui ha fatto seguito una seconda riunione in data 20 luglio per l’analisi
dei dati forniti dall’Amministrazione regionale con nota prot. n. 115999/2023 del 12 luglio 2023, agli atti, in
riscontro alla nota prot. n.0003859/2023, nonché successive verifiche congiunte fra le strutture tecniche
del Dipartimento delle Politiche di Coesione e per il sud e l’ufficio competente del Servizio regionale
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
-          con nota prot. n. DPCOE-0005435 del 19 marzo 2024, conservata agli atti, il Dipartimento per le
Politiche di Coesione e per il sud, ha comunicato, inoltre, gli esiti dell’istruttoria tecnica condotta sempre
in collaborazione con l’ufficio competente del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione, relativa alla verifica del conseguimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), ex
art. 44 c.7, lettera b) DL 34/2019 e s.m.i., del PSC Molise;
-          con nota prot. n. 40370/2024 del 20 marzo 2024, anche questa conservata agli atti, il Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ha formalmente condiviso i dati riferiti all’istruttoria
tecnica;
 

DATO ATTO che gli esiti della ricognizione congiunta effettuata dalle strutture tecniche del Dipartimento per le
Politiche di Coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri e della Regione Molise sui precedenti
cicli della programmazione della politica di coesione, hanno evidenziato, fra l’altro, quanto segue:

-         interventi del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Molise - Sezione ordinaria, finanziato con
risorse FSC, approvato con delibera del CIPESS n. 20 del 29 aprile 2021, che hanno conseguito
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) alla data del 31 dicembre 2022, per un importo complessivo
pari a euro 1.451.828.167,71;

-         interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria in salvaguardia ai sensi della Delibera
CIPESS 48/2022 - che hanno conseguito Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) alla data del 30
giugno 2023, per un importo complessivo pari a euro 45.828.097,19;

-         interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria che risultano privi di OGV alla data del
31 dicembre 2022, per un importo complessivo pari a euro 8.109.398,38;

-         interventi a valere sul PSC Regione Molise - Sezione ordinaria in salvaguardia ai sensi della Delibera
CIPESS 48/2022, che risultano privi di OGV alla data del 30 giugno 2023 per un importo complessivo pari
a euro 40.000.000,00;

-         economie riprogrammabili, maturate nell’attuazione di interventi inseriti nella Sezione ordinaria del
PSC Molise, non legate a progetti, per un importo complessivo pari a euro 12.535.819,29,

come riportato in sintesi nella tabella che segue

Casistica  Risorse FSC
 A 1.606.325.382,00
Interventi in salvaguardia ex comma 7ter art.44
DL34/19 B 48.023.899,43

Interventi con OGV al 31/12/2022 C 1.451.828.167,71
Economie di programma D 12.535.819,29
Interventi in salvaguardia ex comma 7bis art.44
DL34/19 con OGV al 30/06/2023 E 45.828.097,19

 F=B+C+D+E 1.558.215.983,62
Interventi privi di OGV al 31/12/2022 da
definanziare

G 8.109.398,38

Interventi in salvaguardia ex comma 7bis art.44
DL34/19 privi di OGV al 30/06/2023 da
definanziare

H 40.000.000,00

 I=G+H 48.109.398,38
 
VISTA la delibera 23 aprile 2024, n. 14 (G.U. SG n.166 del 17 luglio 2021), recante “Piani sviluppo coesione
(PSC) Regione Abruzzo, Regione Calabria, Regione Emilia Romagna, Regione Friuli Venezia Giulia, Regione
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Lazio, Regione Liguria, Regione Lombardia, Regione Marche, Regione Piemonte, Regione Toscana, Regione
Umbria, Regione Valle d’Aosta, Regione Veneto, Regione Basilicata, Regione Molise, Provincia autonoma di
Bolzano, Provincia autonoma di Trento, Città Metropolitana di Bologna, Città Metropolitana di Firenze, Città
Metropolitana di Genova, Città Metropolitana di Milano, Città Metropolitana di Reggio Calabria, Città
Metropolitana di Venezia - Attuazione dell’articolo 44, comma 7 lett. b) e comma 7 -bis del decreto-legge 30
aprile 2019, n.34 e successive modificazioni ed integrazioni e aggiornamento della delibera CIPESS n. 48/22”,
con cui, fra l’altro, è stato: 
 

-          disposto il definanziamento degli interventi delle sezioni ordinarie dei seguenti PSC: Regione
Abruzzo, Regione Calabria, Regione Emilia Romagna, Regione Friuli-Venezia Giulia, Regione Lazio,
Regione Liguria, Regione Lombardia, Regione Marche, Regione Piemonte, Regione Toscana, Regione
Umbria, Regione Valle d’Aosta, Regione Veneto, Regione Basilicata, Regione Molise, Provincia
autonoma di Bolzano, Provincia autonoma di Trento, Città Metropoli tana di Bologna, Città Metropolitana
di Firenze, Città Metropolitana di Genova, Città Metropolitana di Milano, Città Metropolitana di Reggio
Calabria, Città Metropolitana di Venezia;

 
-          accertato il definanziamento degli interventi delle sezioni ordinarie dei PSC, fra cui quello del Molise
per euro 48.109.398,38, ai sensi dell’art. 56, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge 17 maggio 2022,
n. 50, in esito alle verifiche di cui all’art. 44, comma 7, lettera b, e comma 7-bis, del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;

 
-          rideterminate, in conseguenza del suddetto definanziamento, le dotazioni delle sezioni ordinarie dei
singoli PSC in diminuzione degli importi corrispondenti al valore degli interventi definanziati di riferimento
e, per il PSC Molise, rideterminata come indicato nella tabella che segue:

 
Dotazione finanziaria Sezione

ordinaria PSC Molise assegnata
dal CIPESS

Interventi da definanziare (privi di
OGV al 31/12/2022 o al 30/06/

2023)

Dotazione finanziaria Sezione
ordinaria in esito alla verifica

 
 

1.606.325.382,00
 

48.109.398,38 1.558.215.983,62

 
CONSIDERATO che la stessa delibera n. 14/2024, al punto 2.4 dispone che: “Le amministrazioni titolari dei PSC
di cui sopra sottopongono al primo Comitato di sorveglianza utile il conseguente aggiornamento della struttura
programmatica del rispettivo PSC, procedendo anche al corrispondente allineamento dei dati nel Sistema
nazionale di monitoraggio”;
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 57701/2024 del 29 aprile 2024, agli atti, con cui l’Autorità responsabile del PSC,
Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, a seguito della chiusura dell’istruttoria
tecnica del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il sud su richiamata, relativa alla verifica del
conseguimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), ex art. 44 c.7, lettera b) DL 34/2019 e s.m.i.,
nel comunicare ai Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA), Direttori delle strutture regionali
interessate, che il CIPESS, nella seduta del 23 aprile 2024, aveva deliberato, fra l’altro, il definanziamento degli
interventi delle Sezioni ordinarie dei Piani di Sviluppo e Coesione afferenti alle programmazioni FSC 2014-2020 e
precedenti, per mancato rispetto dei termini delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, con conseguente
riduzione delle relative assegnazioni FSC, ha inviato l’elenco degli interventi e i relativi importi definanziati,
invitando gli stessi Responsabili ad assicurare l’aggiornamento delle informazioni nel Sistema di monitoraggio
SGP, mittente per il Sistema nazionale di monitoraggio;
 
DATO atto che gli interventi oggetto di definanziamento, alla sessione di monitoraggio al 30 giugno 2024 risultano
posti, nel Sistema di monitoraggio SGP, mittente per il Sistema nazionale di monitoraggio, nello stato/versione
“annullata”;
 
RITENUTO, pertanto, ai sensi di quanto disposto al citato punto 2.4 della delibera del CIPESS n. 14/2024,
aggiornare la struttura programmatica del PSC Molise, da sottoporre al primo Comitato di Sorveglianza utile;
 
VISTE le Tavole (Tabelle e Prospetti) del Piano Sviluppo e Coesione precedentemente approvate con
determinazione dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta
regionale, n. 15 del 27 gennaio 2023, oggetto di informativa al Comitato di Sorveglianza del PSC Molise con
procedura scritta con nota prot. n. 26855/2023 del 10 febbraio 2023, in particolare: la Tabella 2 – Aree tematiche ,
la Tabella 2 bis – Aree tematiche e Settori di intervento, il Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione
ordinaria e il Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC – Sezione Speciale 1;
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DATO ATTO, come su richiamato, delle successive modifiche del Piano relative alla Sezione ordinaria e alla
Sezione speciale 1, già approvate dal Comitato di Sorveglianza del PSC con procedura di consultazione scritta
conclusa, rispettivamente, con note prot. n. 36937/2024 dell’11 marzo 2024 e prot. n. 83297/2024 del 20 giugno
2024;
 
RITENUTO, altresì, di aggiornare la struttura programmatica del PSC Molise anche in relazione alle predette
modifiche del Piano;
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal d.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa adottata con deliberazione della Giunta regionale
n. 306 del 06 ottobre 2023 a modifica di quella transitoriamente assunta con precedente deliberazione n. 187 del
31 maggio 2023;
 

 
DETERMINA

 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 
1.     di aggiornare la struttura programmatica del PSC Molise ai sensi di quanto disposto al punto 2.4 della
delibera del CIPESS 24 aprile 2024, n. 14;
 
2.     di aggiornare, altresì, la struttura programmatica del PSC Molise anche in relazione alle modifiche del
Piano, riferite alla Sezione ordinaria e alla Sezione Speciale 1, già approvate dal Comitato di
Sorveglianza del PSC con procedura di consultazione scritta conclusa, rispettivamente, con note prot. n.
36937/2024 dell’11 marzo 2024 e prot. n. 83297/2024 del 20 giugno 2024;
 
3.     di approvare, pertanto, le Tavole del PSC Molise, in particolare: la Tabella 2 – Aree tematiche, la Tab
ella 2 bis – Aree tematiche e Settori di intervento, il Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione
ordinaria, il Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC – Sezione Speciale 1 e il Prospetto 3 - Dotazione
finanziaria FSC - Sezione speciale 2, allegate e parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che costituiscono aggiornamento, in relazione ai punti precedenti, delle Tavole approvate
con determinazione n. 15 del 27 gennaio 2023 dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;

 
4.     di sottoporre al Comitato di Sorveglianza del PSC, mediante procedura scritta, ai sensi dell’articolo 7
del Regolamento interno, l’aggiornamento della struttura programmatica del PSC Molise (Tabelle e
Prospetti);
 
5.     di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013
come modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 
6.     di assoggettare, altresì, il presente atto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla direttiva sui
controlli interni adottata con deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 06 ottobre 2023 a modifica di
quella transitoriamente assunta con precedente deliberazione n. 187 del 31 maggio 2023.

 
 

 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

IL DIRETTORE
 ALBERTA DE LISIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
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Ufficio Programmazione e Coordinamento attuativo Programmi FSC 

Tabella 1 - Area territoriale  

Titolarità PSC 
Area Territoriale  

Mezzogiorno 

PSC Regioni Regione Molise 

 

Tabella 2 - Aree tematiche    

Area tematica 

PSC - Sezione 

ordinaria post  

delibera CIPESS n. 

14/2024 

a) 

PSC - Sezione 

ordinaria  Economie 

di programma 

(Accordo per la 

Coesione del 

25/03/2024) 

b) 

PSC - Sezione 

ordinaria 

TOTALE 

c) = a) + b) 

Sezione speciale 1 

contrasto effetti 

Covid-19 PSC 

d) 

Sezione speciale 2: 

copertura progetti ex 

PO 14-20 

e) 

PSC Molise 

f) = c) + d) + e) 

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 6.551.243,68   0,00   6.551.243,68   0,00   2.915.048,97   9.466.292,65   

02 - DIGITALIZZAZIONE 16.757.500,00   0,00   16.757.500,00   0,00   4.613.117,41   21.370.617,41   

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 120.264.569,85   2.335.820,26   122.600.390,11   52.235.713,98   11.766.912,31   186.603.016,40   

04 - ENERGIA 5.385.355,85   0,00   5.385.355,85   0,00   8.078.445,06   13.463.800,91   

05 - AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 

646.653.872,14   3.112.438,03   649.766.310,17   0,00   2.470.434,01   652.236.744,18   

06 - CULTURA 77.080.804,04   427.276,70   77.508.080,74   0,00   5.614.890,82   83.122.971,56   

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 388.388.607,83   1.904.808,91   390.293.416,74   8.000.000,00   0,00   398.293.416,74   

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 90.703.803,86   3.239.728,43   93.943.532,29   0,00   0,00   93.943.532,29   

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 10.921.184,50   1.220.432,94   12.141.617,44   10.000.000,00   5.382.551,33   27.524.168,77   

10 - SOCIALE E SALUTE  38.905.051,01   20.528,16   38.925.579,17   9.000.000,00   3.865.104,67   51.790.683,84   

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 99.790.194,85   274.785,86 100.064.980,71   8.000.000,00   4.987.398,51   113.052.379,22   

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 44.277.976,72   0,00   44.277.976,72   1.300.000,00   0,00   45.577.976,72   

Totale complessivo 1.545.680.164,33   12.535.819,29   1.558.215.983,62   88.535.713,98   49.693.903,09   1.696.445.600,68   
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Ufficio Programmazione e Coordinamento attuativo Programmi FSC 

 

Area tematica Settore di Intervento

PSC - Sezione 

ordinaria post  

delibera CIPESS n. 

14/2024

a)

PSC - Sezione 

ordinaria  Economie 

di programma 

(Accordo per la 

Coesione del 

25/03/2024)

b)

PSC - Sezione 

ordinaria

TOTALE

c) = a) + b)

Sezione speciale 1 

contrasto effetti 

Covid-19 PSC

d)

Sezione speciale 2: 

copertura progetti 

ex PO 14-20

e)

PSC Molise

f) = c) + d) + e)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 5.399.221,32 0,00 5.399.221,32 0,00 2.915.048,97 8.314.270,29 

01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36 0,00 1.152.022,36 0,00 0,00 1.152.022,36 

Totale 6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 0,00 2.915.048,97 9.466.292,65 

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 3.917.500,00 0,00 3.917.500,00 0,00 4.613.117,41 8.530.617,41 

02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 12.840.000,00 0,00 12.840.000,00 0,00 0,00 12.840.000,00 

Totale 16.757.500,00 0,00 16.757.500,00 0,00 4.613.117,41 21.370.617,41 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 102.581.903,25 941.896,95 103.523.800,20 40.060.713,98 10.700.352,97 154.284.867,15 

Ϭϯ͘ϬϮ Ͳ TURISMO E OSPITALITA͛ 16.907.080,93 1.393.923,31 18.301.004,24 11.575.000,00 1.066.559,34 30.942.563,58 

03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89 0,00 638.525,89 0,00 0,00 638.525,89 

03.04 - COMPETENZE 137.059,78 0,00 137.059,78 600.000,00 0,00 737.059,78 

Totale 120.264.569,85 2.335.820,26 122.600.390,11 52.235.713,98 11.766.912,31 186.603.016,40 

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 4.170.397,23 0,00 4.170.397,23 0,00 5.193.118,60 9.363.515,83 

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 1.214.958,62 0,00 1.214.958,62 0,00 399.334,00 1.614.292,62 

04.03 - RETI E ACCUMULO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.485.992,46 2.485.992,46 

Totale 5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 0,00 8.078.445,06 13.463.800,91 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 457.740.599,64 0,00 457.740.599,64 0,00 0,00 457.740.599,64 

05.02 - RISORSE IDRICHE 136.009.577,53 3.112.060,88 139.121.638,41 0,00 0,00 139.121.638,41 

05.03 - RIFIUTI 27.740.282,65 377,15 27.740.659,80 0,00 0,00 27.740.659,80 

05.04 - BONIFICHE 2.565.174,61 0,00 2.565.174,61 0,00 0,00 2.565.174,61 

05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 22.598.237,71 0,00 22.598.237,71 0,00 2.470.434,01 25.068.671,72 

Totale 646.653.872,14 3.112.438,03 649.766.310,17 0,00 2.470.434,01 652.236.744,18 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 62.844.824,72 123.609,89 62.968.434,61 0,00 3.680.213,82 66.648.648,43 

Ϭϲ͘ϬϮ Ͳ ATTIVITA͛ CULTURALI 14.235.979,32 303.666,81 14.539.646,13 0,00 1.934.677,00 16.474.323,13 

Totale 77.080.804,04 427.276,70 77.508.080,74 0,00 5.614.890,82 83.122.971,56 

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 341.985.397,03 1.479.808,91 343.465.205,94 0,00 0,00 343.465.205,94 

07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 39.092.057,00 425.000,00 39.517.057,00 0,00 0,00 39.517.057,00 

07.05 - MOBILITÀ URBANA 7.311.153,80 0,00 7.311.153,80 0,00 0,00 7.311.153,80 

07.06 - LOGISTICA 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00 

Totale 388.388.607,83 1.904.808,91 390.293.416,74 8.000.000,00 0,00 398.293.416,74 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 90.703.803,86 3.239.728,43 93.943.532,29 0,00 0,00 93.943.532,29 

Totale 90.703.803,86 3.239.728,43 93.943.532,29 0,00 0,00 93.943.532,29 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' Ϭϵ͘Ϭϭ Ͳ SVILUPPO DELL͛OCCUPAZIONE 10.921.184,50 1.220.432,94 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77 

Totale 10.921.184,50 1.220.432,94 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.232.597,19 0,00 2.232.597,19 0,00 0,00 2.232.597,19 

10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 20.001.541,37 0,00 20.001.541,37 2.500.000,00 0,00 22.501.541,37 

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 15.632.503,34 20.487,66 15.652.991,00 6.500.000,00 3.865.104,67 26.018.095,67 

10.04 - ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA' 1.038.409,11 40,50 1.038.449,61 0,00 0,00 1.038.449,61 

Totale 38.905.051,01 20.528,16 38.925.579,17 9.000.000,00 3.865.104,67 51.790.683,84 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 75.555.916,47 0,00 75.555.916,47 0,00 0,00 75.555.916,47 

11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 24.234.278,38 274.785,86 24.509.064,24 8.000.000,00 4.987.398,51 37.496.462,75 

Totale 99.790.194,85 274.785,86 100.064.980,71 8.000.000,00 4.987.398,51 113.052.379,22 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 13.596.022,56 0,00 13.596.022,56 1.000.000,00 0,00 14.596.022,56 

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 30.681.954,16 0,00 30.681.954,16 300.000,00 0,00 30.981.954,16 

Totale 44.277.976,72 0,00 44.277.976,72 1.300.000,00 0,00 45.577.976,72 

Totale PSC 1.545.680.164,33 12.535.819,29 1.558.215.983,62 88.535.713,98 49.693.903,09 1.696.445.600,68 

Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori di intervento
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PSC Molise

Piano finanziario alla data del 20/09/2024

Area territoriale Mezzogiorno

Prospetto 1

Sezione ordinaria del PSC

Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'intervento

Area tematica Settore di Intervento

PSC - Sezione 

ordinaria post  

delibera CIPESS n. 

14/2024

a)

 Economie di 

programma 

(Accordo per la 

Coesione del 

25/03/2024)

b)

Parte PSC chiusa

c)

PSC - Sezione 

ordinaria

TOTALE

d) = a) + b) - c)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 5.399.221,32 0,00 0,00 5.399.221,32 

01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36 0,00 0,00 1.152.022,36 

Totale 6.551.243,68 0,00 0,00 6.551.243,68 

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 3.917.500,00 0,00 0,00 3.917.500,00 

02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 12.840.000,00 0,00 0,00 12.840.000,00 

Totale 16.757.500,00 0,00 0,00 16.757.500,00 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 102.581.903,25 941.896,95 0,00 103.523.800,20 

Ϭϯ͘ϬϮ Ͳ TURISMO E OSPITALITA͛ 16.907.080,93 1.393.923,31 0,00 18.301.004,24 

03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89 0,00 0,00 638.525,89 

03.04 - COMPETENZE 137.059,78 0,00 0,00 137.059,78 

Totale 120.264.569,85 2.335.820,26 0,00 122.600.390,11 

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 4.170.397,23 0,00 0,00 4.170.397,23 

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 1.214.958,62 0,00 0,00 1.214.958,62 

Totale 5.385.355,85 0,00 0,00 5.385.355,85 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 457.740.599,64 0,00 0,00 457.740.599,64 

05.02 - RISORSE IDRICHE 136.009.577,53 3.112.060,88 0,00 139.121.638,41 

05.03 - RIFIUTI 27.740.282,65 377,15 0,00 27.740.659,80 

05.04 - BONIFICHE 2.565.174,61 0,00 0,00 2.565.174,61 

05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 22.598.237,71 0,00 0,00 22.598.237,71 

Totale 646.653.872,14 3.112.438,03 0,00 649.766.310,17 

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 62.844.824,72 123.609,89 0,00 62.968.434,61 

Ϭϲ͘ϬϮ Ͳ ATTIVITA͛ CULTURALI 14.235.979,32 303.666,81 0,00 14.539.646,13 

Totale 77.080.804,04 427.276,70 0,00 77.508.080,74 

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 341.985.397,03 1.479.808,91 0,00 343.465.205,94 

07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 39.092.057,00 425.000,00 0,00 39.517.057,00 

07.05 - MOBILITÀ URBANA 7.311.153,80 0,00 0,00 7.311.153,80 

Totale 388.388.607,83 1.904.808,91 0,00 390.293.416,74 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 90.703.803,86 3.239.728,43 0,00 93.943.532,29 

Totale 90.703.803,86 3.239.728,43 0,00 93.943.532,29 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' Ϭϵ͘Ϭϭ Ͳ SVILUPPO DELL͛OCCUPAZIONE 10.921.184,50 1.220.432,94 0,00 12.141.617,44 

Totale 10.921.184,50 1.220.432,94 0,00 12.141.617,44 

10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.232.597,19 0,00 0,00 2.232.597,19 

10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 20.001.541,37 0,00 0,00 20.001.541,37 

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 15.632.503,34 20.487,66 0,00 15.652.991,00 

10.04 - ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA' 1.038.409,11 40,50 0,00 1.038.449,61 

Totale 38.905.051,01 20.528,16 0,00 38.925.579,17 

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 75.555.916,47 0,00 0,00 75.555.916,47 

11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 24.234.278,38 274.785,86 0,00 24.509.064,24 

Totale 99.790.194,85 274.785,86 0,00 100.064.980,71 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 13.596.022,56 0,00 0,00 13.596.022,56 

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 30.681.954,16 0,00 0,00 30.681.954,16 

Totale 44.277.976,72 0,00 0,00 44.277.976,72 

Totale PSC 1.545.680.164,33 12.535.819,29 0,00 1.558.215.983,62 

Prospetto 1 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione ordinaria
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PSC Molise

Piano finanziario alla data del 20/09/2024

Area territoriale Mezzogiorno

Prospetto 2

Sezione speciale 1: risorse FSC contrasto effetti Covid-19

Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'intervento

Area tematica Settore di Intervento Parte PSC attiva Parte PSC chiusa
Totale PSC - Sezione 

speciale 1

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 40.060.713,98 -                                             40.060.713,98                       

Ϭϯ͘ϬϮ Ͳ TURISMO E OSPITALITA͛ 11.575.000,00 -                                             11.575.000,00                       

03.04 - COMPETENZE 600.000,00                             -                                             600.000,00                             

Totale 52.235.713,98                       -                                             52.235.713,98                       

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.06 - LOGISTICA 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

Totale 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' Ϭϵ͘Ϭϭ Ͳ SVILUPPO DELL͛OCCUPAZIONE 10.000.000,00                       -                                             10.000.000,00                       

Totale 10.000.000,00                       -                                             10.000.000,00                       

10 - SOCIALE E SALUTE 10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 2.500.000,00                         -                                             2.500.000,00                         

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 6.500.000,00                         -                                             6.500.000,00                         

Totale 7.000.000,00                         -                                             7.000.000,00                         

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

Totale 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 1.000.000,00                         -                                             1.000.000,00                         

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 300.000,00                             -                                             300.000,00                             

Totale 1.300.000,00                         -                                             1.300.000,00                         

Totale PSC - Sezione speciale 1 88.535.713,98                       -                                             88.535.713,98                       

Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione speciale 1
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PSC Molise

Piano finanziario alla data del 20/09/2024

Area territoriale Mezzogiorno

Prospetto 3

Sezione speciale 2: risorse FSC copertura progetti ex PO 14-20

Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'intervento

Area tematica Settore di Intervento
Fondo di provenienza 

(FESR/FSE)
Parte PSC attiva Parte PSC chiusa

Totale PSC - Sezione 

speciale 2

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO FESR 2.915.048,97            -                                2.915.048,97            

Totale 2.915.048,97            -                                2.915.048,97            

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI FESR 4.613.117,41            -                                4.613.117,41            

Totale 4.613.117,41            -                                4.613.117,41            

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI FESR 10.700.352,97          -                                10.700.352,97          

Ϭϯ͘ϬϮ Ͳ TURISMO E OSPITALITA͛ FESR 1.066.559,34            -                                1.066.559,34            

Totale 11.766.912,31          -                                11.766.912,31          

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA FESR 5.193.118,60            -                                5.193.118,60            

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE FESR 399.334,00                -                                399.334,00                

04.03 - RETI E ACCUMULO FESR 2.485.992,46            -                                2.485.992,46            

Totale 8.078.445,06            -                                8.078.445,06            

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' FESR 2.470.434,01            -                                2.470.434,01            

Totale 2.470.434,01            -                                2.470.434,01            

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO FESR 3.680.213,82            -                                3.680.213,82            

Ϭϲ͘ϬϮ Ͳ ATTIVITA͛ CULTURALI FESR 1.934.677,00            -                                1.934.677,00            

Totale 5.614.890,82            -                                5.614.890,82            

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' Ϭϵ͘Ϭϭ Ͳ SVILUPPO DELL͛OCCUPAZIONE FSE 5.382.551,33            -                                5.382.551,33            

Totale 5.382.551,33            -                                5.382.551,33            

10 - SOCIALE E SALUTE 10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI FSE 3.865.104,67            -                                3.865.104,67            

Totale 3.865.104,67            -                                3.865.104,67            

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE FSE 4.987.398,51            -                                4.987.398,51            

Totale 4.987.398,51            -                                4.987.398,51            

35.458.848,58         -                               35.458.848,58         

14.235.054,51         -                               14.235.054,51         

Totale PSC - Sezione speciale 2 49.693.903,09          -                                49.693.903,09          

Prospetto 3 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione speciale 2

Interventi ex FESR

Interventi ex FSE
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